
Par pašvaldību aizņēmumu un galvojumu 
saistībām

2024.gada janvārī 



Pašvaldību uzņemto saistību apmēri (%)

*Aizņēmumu galvojumu, citu ilgtermiņa saistību ikgadējās atmaksājamās summas pret 2023.gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem (bez iemaksām PFIF un valsts budžeta transfertiem noteiktam 
mērķim), %.  
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībai uz 30.11.2023. ir  kavēti maksājumi 4,3 milj. EUR apmērā, 2023.gada saistību apmērs kopā ar kavētiem maksājumiem  ir 29,9%. 
Datu avots. Pašvaldību 2023.gada novembra mēneša pārskati

2

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

2023 2024 2025 2026



Metodika pašvaldību saistību apmēra aprēķinam

3

Kārtējā gada 
plānotie 

pamatbudžeta 
ieņēmumi

Plānotie valsts budžeta  
transferti noteiktam 

mērķim:  

1. VB transferti 

(Kods 18.6.2.0)*

2. VB transferti ES un citas 
ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētiem projektiem, kas 
paredzēti noteiktu mērķu 

finansēšanai (Kods 18.6.3.0)*

3. VB transferti no valsts 
budžeta daļēji finansētām 
atvasinātām publiskām 

personām un no budžeta 
nefinansētām iestādēm, kas 

paredzēti noteiktu mērķu 
finansēšanai (Kods 17.2.0.0)* 

Plānotās 
iemaksas PFIF 

Plānotie 
pamatbudžeta 

ieņēmumi 
saistību 

aprēķinam

*Jāatņem plānotais VB finansējums, kas saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem ir jāizlieto atbilstoši mērķim, 
piemēram, 18.6.3.0. plānotais avansa  maksājums no CFLA par ES projekta īstenošanu.
 
!!!Ieņēmumi, kas kodā 17.2.0.0. un kodā 18.6.3.0. tiek plānoti par jau veiktiem izdevumiem, nav jāatņem. Piemēram, 
ieņēmumi, kas jānovirza aizdevumu pirmstermiņa atmaksai vai pašvaldību līdzekļu atgriešanai.

!!!Aizņēmumu, galvojumu ikgadējā atmaksājamā summa ir jānorāda ar aktuālajām aizdevumu % likmēm atbilstoši 
aizdevuma līguma nosacījumiem.
 



Pašvaldību pieeja saistību aprēķinā

No gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem: Pašvaldību skaits

Atņem VB transfertus kodā 18.6.2.0 un iemaksas PFIF 15

Atņem VB transfertus kodā 18.6.2.0 un 18.6.3.0. un iemaksas PFIF 3

Atņem VB transfertus kodā 18.6.2.0 un daļēji kodā 18.6.3.0. un iemaksas 
PFIF

4

Atņem vairāk nekā ir VB transferti kodā 18.6.2.0 un 18.6.3.0 un iemaksas 
PFIF

9

Aprēķinam nevar izsekot, jo mēneša pārskatā attiecīgajos kodos neuzrāda 
budžeta plānu

12

4



Jaunu aizņēmumu, galvojumu iespējas pie augstām 
saistībām 

5

• ES, AF un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu ES finansējuma un valsts budžeta
dotācijas priekšfinansēšanas nodrošināšanai ar nosacījumu, ja Pašvaldības dome ir
apliecinājusi, ka tā spēs pildīt savas saistības un veikt maksājumus, kuriem iestājies
atmaksas termiņš.

Ja pašvaldības saistības kādā no saistību izpildes gadiem pārsniedz 20%*, 
pašvaldība jaunas aizņēmuma un galvojuma saistības var uzņemties tikai: 

*Aizņēmumu, galvojumu, citu ilgtermiņa saistību ikgadējās atmaksājamās summas pret kārtējā gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez valsts budžeta 

transfertiem noteiktam mērķim, tajā skaitā bez valsts budžeta transfertiem ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem 

noteiktu mērķu (izdevumu) finansēšanai, un iemaksām PFIF, %. 



Informācija par pašvaldības kavētiem maksājumiem

Ceturkšņa pārskatā* par saistībām Pašvaldībai ir jānorāda informācija 
par kavētajiem maksājumiem uz pārskata perioda beigām:

➢ līdz 30 dienām;

➢ ilgāk kā 30 dienas. 

Termiņi pārskata iesniegšanai: 

▪ par I ceturksni – līdz 15. maijam;

▪ par II un III ceturksni – līdz pārskata ceturksnim sekojošā mēneša 25. datumam;

▪ par IV ceturksni – līdz pārskata gadam sekojošā saimnieciskā gada 25. februārim.

*Ministra kabineta 2023.gada 24.oktobra noteikumi Nr. 598 “Ceturkšņa pārskata sagatavošanas kārtība” veidlapa Nr. C-6 "Pārskats par saistībām"
6



Uz turpmāku sadarbību 


	Slide 1:  Par pašvaldību aizņēmumu un galvojumu saistībām   
	Slide 2: Pašvaldību uzņemto saistību apmēri (%)
	Slide 3: Metodika pašvaldību saistību apmēra aprēķinam
	Slide 4: Pašvaldību pieeja saistību aprēķinā
	Slide 5: Jaunu aizņēmumu, galvojumu iespējas pie augstām saistībām 
	Slide 6: Informācija par pašvaldības kavētiem maksājumiem
	Slide 7

